4) *S. H. G. und V. Th. VIII.* p. 815. sic ad aediles spectat cura circa proclamacionem copulamque sacerdotalem.

gis cōsideratione digna est, quo magis patriae forma in hac resoluenda a communi regula recessit. Nimurum in territoriis ciuitatibusque imperii A. C. addictis tantum non omnibus, non solum Consistorium, sed saepius quoque iudicium matrimoniale peculiare, quanta etiam eius sit diversitas ratione membrorum finiumue, occurrit. Mox enim seculares tantum eiusmodi iudicium constituunt, mox etiam clerici aduocantur. Haud tamen desunt territoria et ciuitates imperii, in quibus causae matrimoniales ad instar aliarum, in iudicio ordinario pertractantur.

In Patria ius circa sacra cum iuribus caeteris ex potestate seculari fluentibus ratione subiecti, confusum ac occupatum est p). Quae formula originem suam a principio reformationis B. Lutheri petuisse videtur. Iis nempe haud contrariari videbatur, causarum matrimonialium curam magistratibus etiam politicis relinqui posse. Id quod in patria mox adoptatum fuisse exinde colligo, quod in Ordinatione iamiam Bugenhagiana, Ao. 1529. condita, Senatus causas matrimoniales, et quidem leuiores sibi soli, grauiores vero consulto antea Superintendentे decidentas referauit q). Nec postea, quotquot motus fuerint orti, hoc mutatum esse, ullum ex quo probari posset vestigium adest. Ciues vero Hamburgenses a litibus matrimonialibus iudicandis non penitus exclauduntur, sed in iudicio inferiori, cui diuortiorum cognitio concessa

est

p) Ad legitimam occupationem Senatus provocauit. Vid. S. H. G. u. V. Th, VIII.  
p. 461.

q) Ordinatio eccles. de an. 1529. art. 23. van Eheßänden. *Wen Ehesaken to Hader kumen, also dat een Part, edder tho Tyden beyde Part, wolden frevelick und modtwilige wedder Godt handeln; idt sy den am Dage, edder bedarf nach Rechtes Wyse werden verbüret, solkes alles will ein Erbar Rädt by sik beholden, und schaffen einem yderen Recht. Ville aveft ein Casus vor, schwär to ordelende, so will ein Erb. Rädt den Superattendenten besöken lathen, edde ebn dartho theen.*

est r), quoque ad iurisdictionem matrimonialem concurrunt s). Iudicio vero superiori, seu Senatui ipsi, praeter appellationem ab inferiori iudicio, cognitio de gradibus prohibitis, et confirmatio sententiae de diuortio ex capite desertionis malitiosae reseruata est. Ad diuortium vero ex capite adulterii impetrandum superius et inferius iudicium pro arbitrio actoris adiri potest, quum in hac causa concurrente gaudeant iurisdictione. Lites super copulam sacerdotalem Senatus quoque dirimit, licet Praetori quoque non omnis cognitio de hac re denegari possit. Hic quoque mandata poenalia Senatus exsequitur. t) Separationem a thoro et mensa Senatus pari modo cognitioni suae reseruauit, u)

### §. VII.

Quod tertiam, tandem potestatis supremae partem *inspektoriam* attinet, sollicitudo Senatus se quoque eo extendit, ne ex matrimonii contrahendis, contractisue, detrimentum capiat, respublica. Partem vero huius inspectionis finium ambitu maximorum aliis magistratis, cum primis Praetoribus et Aedilibus (den Weddeherren) delegavit. Officium scilicet eorum non solum in scortis persequendis puniendisue, sed et in aliis negotiis ad matrimonium spectantibus versatur. Sic e. gr. apud Aediles, qui matrimonium inire cupiunt proclamationis ac benedictionis sacerdotalis veniam petere debent. v) Idem quoque in casu, quo causae cognitione opus non est, w) e. g. ratione copulae sacerdotalis, regulariter in ecclesia parochiali celebран-  
dac

v) S. H. G. n. V. Th. III. p. 522.

s) S. H. G. n. V. Th. III. p. 521.

t) S. H. G. n. V. Th. III. p. 495.

u) Collect. cit. Th. III. p. 523.

v) Vid. Mandatum Ampl. Senatus d. 29. Aug. 1671, in Collect. Mandat. P. I. p. 28f.

w) S. H. G. n. V. Th. IV. p. 76.

dae x), proclamationis remittendae, gaudent iure dispensandi. Benedictionis sacerdotalis apud exterros clam celebratae cognitio quoque Aedilibus reseruata est, licet negare nolim, Praetorem quodammodo, praesertim in exequendo Senatus mandato concurrere y).

### § VIII.

Quaenam iura circa matrimonium Reipub. Hamburgenſi competent haecenius recensui. Nunc porro ad quaestione, *quousque haecce potestas iuraque ipsius sese extendant*, resoluendam accedam. Quum respublica Hamburgenſis non in vrbe ipſa ſolum, ſed et in diuersis aliis locis ſuperioritate territoriali gaudeat, generatim responderi poſſet, co- uſque potestate ipſius circa matrimonium porrigendam eſſe, quousque ſuperioritas territorialis procedit. Sed ob diuerſas ſubiectorum determinationes, quae hic occurrunt, priuam de potestate in vrbe, dein vero quoque de nexu reliqui territorii ratione matrimonialium agendum erit.

### §. IX.

In vrbe omnes personae vel tales ſunt, quibus nexus quidam cum republica eſt, vel tales quae abſque omni nexus niſi quem illarum praefentia infert in territorio adsunt, ſeu, vt breuius dicam, peregrini. Quod personas prioris generis attinet, vario iterum modo diſtinguaeſt. Aut enim iure ciuitatis pleno, aut incolatus tantum iure gaudent. Illas potestati ciuitatis ſubiectas eſſe per ſe patet. Ad homines potius ſecundi generis properandum erit. Etiam inter has ipſas

in

x) Collect. cit. Th. VIII, p. 815, et Th. IV, p. 76.

y) Collect. cit. Th. III, p. 495.

in patria multum discriminis, ratione scilicet iurium competentium, occurrit. Sic societas mercatorum Anglorum, *Court* vocata, gaudet iuribus quam proxime ad iura ciuium accendentibus. Inter alia illis quoque iurisdictio in omnibus causis, modo socii inter se litigent, concessa est <sup>a)</sup>). Sin autem controversia Anglo a ciue, incola aut peregrino moueat, actoris ab arbitrio pendet, vtrum Angulum coram iudicio societatis, an potius coram ciuitatis iudice ordinario conuenire malit <sup>a)</sup>). Quae omnia ob dispositionem conuentionis generaliorem suo modo ad causas matrimoniales recte applicari posse mihi videntur. De reliquis incolis, Belgis, Gallis, religionis ergo patria expulsis, aliisque cuiuscunque religionis incolis nil, quod peculiai pertractione dignum es-  
set, occurrit. Sublunt scilicet omnes potestati supremae Reipublicae, nec est, ex quo illos ab hac potestate eximere oporteat. Ratione Iudeorum Lusitanorum tamen, incolarum Hamburgensium hoc singulare occurrit, quod in causis matrimonialibus quidem secundum ius Mosaicum illis viuere permisum sit, attamen eo restricti sint, ut contra dispositionem conuentionis de an. 1650. art. 16. 17. 18. in gradibus iure Mosaico et quidem Leniticorum XVIII. prohibitis matrimonia inire, incestum committere, polygamiam exercere, et per litteras diuinitatis vel alio modo matrimonia separare prohibantur <sup>b)</sup>). Quae postea et ad Iudeos Germaniae superioris (*hochdeutsche Juden*) extensa sunt <sup>c)</sup>.